
проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

 

 О реализации проекта «Пушкинская карта» в 

Республике Татарстан 
 

                                                         

Заслушав и обсудив информацию Министерства культуры Республики 

Татарстан по вопросу «О реализации проекта «Пушкинская карта» в 

Республике Татарстан», выступления депутатов Государственного Совета 

Республики Татарстан и других участников заседания, Комитет отмечает 

следующее.  

В Республике Татарстан продолжается реализация программы 

социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения 

доступности организаций культуры «Пушкинская карта».  

Согласно данным Министерства культуры Российской Федерации, по 

состоянию на 1 мая 2023 года в Республике Татарстан было зафиксировано 

251 179 граждан, выпустивших «Пушкинскую карту» в мобильном 

приложении «Госуслуги Культура», что составляет 70,97 % от общего числа 

потенциальных участников. За 4 месяца текущего года суммарно продано 503 

тысячи билетов на общую сумму 196,4 млн. рублей.  

Для подключения к программе организации культуры независимо 

от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности (за 

исключением организаций – демонстраторов фильмов) направляют 

в Министерство культуры Республики Татарстан запрос на оформление 

ходатайства с целью подтверждения факта ведения культурной деятельности. 

В целях активизации деятельности муниципальных учреждений 

культуры в период в апреле текущего года состоялось 5 зональных встреч с 

охватом 35 муниципальных районов с привлечением проектных офисов, 

которые рассказали о своих мероприятиях и возможных формах дальнейшего 

взаимодействия. 

В целях организации совместной деятельности Министерства культуры 

Республики Татарстан, Министерства образования и науки Республики 

Татарстан, Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 

подготовлен проект «дорожной карты» по реализации программы социальной 

поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности 

организаций культуры «Пушкинская карта» в Республике Татарстан в 2023 

году. «Дорожная карта» направлена на повышение эффективности 



2 

 

деятельности государственных и муниципальных организаций культуры, 

предлагаемые меры позволят увеличить количество участников программы 

«Пушкинская карта», повысить информационную активность и 

востребованность организаций культуры. 

 

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению информацию Министерства культуры Республики 

Татарстан по вопросу «О реализации проекта «Пушкинская карта» в 

Республике Татарстан».  

 

2. Рекомендовать Министерству культуры Республики Татарстан: 

– продолжить совместно с Министерством образования и науки 

Республики Татарстан, Министерством по делам молодежи Республики 

Татарстан реализацию программы «Пушкинская карта» в Республике 

Татарстан; 

– оказывать содействие муниципальным районам и городским округам 

Республики Татарстан в реализации мер, направленных на увеличение 

количества участников программы «Пушкинская карта», повышение 

информационной активности и совершенствование деятельности организаций 

культуры. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 

 

 

 


